
CITTÀ DI TERAMO
AREA 7 - RICOSTRUZIONE - PIANIFICAZIONE - AMBIENTE - SUE

REGISTRO GENERALE N. 1679 del 16/09/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 364 del 16/09/2022
PROPOSTA N. 2314 del 16/09/2022

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE  N. 1476/2022 AVENTE AD OGGETTO “ DETERMINA A
CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  AVENTI  AD  OGGETTO  “PNRR  FONDO
COMPLEMENTARE SISMA MISURA A.3 LINEA DI INTERVENTO 1 RIQUALIFICAZIONE PIAZZA
DI FRONDAROLA  CIG 9333291B60

INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE  N. 1476/2022 AVENTE AD OGGETTO “ DETERMINA
A  CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  AVENTI  AD  OGGETTO  “PNRR
FONDO  COMPLEMENTARE  SISMA  MISURA  A.3  LINEA  DI  INTERVENTO  1
RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  MADONNA  DELLE  GRAZIE  DI  FRONDAROLA”
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.  1  COMMA 2 LETTERA b)
DEL D.L.  N. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 COSÌ COME MODIFICATO
DALL’ART. 51 COMMA 1 DEL DL N. 77/2021 CONVERTITO IN L. N. 108/2021 – IMPORTO A
BASE DI GARA € 184.537,60 -  CUP D47H21009210006 - CIG 9333291B60.

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  28  febbraio  2022,  n.  5,  dichiarata

immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Documento  Unico  di  Programmazione
2022/2024 e Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024”;

  con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30 marzo 2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024”;

  con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’8 agosto 2020, immediatamente eseguibile,
e  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  178  del  13  agosto  2020,  immediatamente
eseguibile,  si  è  operata  la  riorganizzazione  della  struttura  dell’Ente,  con  modifica  del
regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo schema di organizzazione
macro  strutturale  con  il  passaggio  dalla  precedente  suddivisione  in  Settori  all’attuale
suddivisione in Aree;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli
articoli 183, commi 5 e 184;

VISTO il  Decreto sindacale n. 70 del 23 dicembre 2020 con cui si assegnavano all’arch. Gianni
Cimini le funzioni di Dirigente dell’Area 7, denominata “Ricostruzione, pianificazione sostenibile e
rigenerazione della città”;

VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011  ed in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della  contabilità
finanziaria (all. 4/2);

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1679 del 16/09/2022



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

PREMESSO CHE:
  con  provvedimento  dirigenziale  n.  1476  del  23/08/2022  è  stata  approvata  la

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI AVENTI AD
OGGETTO “PNRR FONDO COMPLEMENTARE SISMA MISURA A.3 LINEA DI
INTERVENTO 1 RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MADONNA DELLE GRAZIE DI
FRONDAROLA” MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.
1 COMMA 2 LETTERA b) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON LEGGE N.
120/2020  COSÌ  COME  MODIFICATO  DALL’ART.  51  COMMA  1  DEL  DL  N.
77/2021  CONVERTITO  IN  L.  N.  108/2021  –  IMPORTO  A  BASE  DI  GARA  €
184.537,60 -  CUP D47H21009210006 - CIG 9333291B60;

  con nota prot.  n.  56098 del  25/08/2022 sono stati  trasmessi  all’Area 1 Appalti  e
Contratti i documenti necessari per l’avvio delle procedure di gara;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 59512  del 08/09/2022 l’Area 1 Appalti e Contratti segnalava
delle  modifiche da apportare  al  Capitolato  speciale  di  appalto  (articoli  4-5-  23-26-83)  e  alcune
modifiche allo schema di contratto (individuazione CIG art. 10 e 19);

PRESO inoltre atto di quanto stabilito all’art. 48 comma II del DL 77/2021 il quale prevede che il
RUP con propria determinazione valida e approva ciascuna fase progettuale e di esecuzione del
contratto;

CONSIDERATO che si rende necessario modificare il CPV  e attribuendo alla procedura in serre il
seguente CPV: 45203000-5 (Opere d’arte e strutture);

DATO ATTO CHE in data 15/09/2022 i progettisti hanno rimesso il Capitolato speciale di appalto e
lo schema di contratto dei lavori di  PNRR FONDO COMPLEMENTARE SISMA MISURA A.3
LINEA  DI  INTERVENTO  1  RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  MADONNA  DELLE  GRAZIE  DI
FRONDAROLA” con le modifiche riportate nella nota prot. n. 59512 del 08/09/2022;

VISTO il Capitolato speciale di appalto dei lavori di PNRR FONDO COMPLEMENTARE SISMA
MISURA A.3 LINEA DI INTERVENTO 1 RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MADONNA DELLE
GRAZIE DI FRONDAROLA” modificato secondo le indicazioni dell’Area 1, non materialmente
allegato alla presente determinazione , ma depositato agli atti d’ufficio;

VISTO lo schema di contratto dei lavori di PNRR FONDO COMPLEMENTARE SISMA MISURA
A.3 LINEA DI INTERVENTO 1 RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MADONNA DELLE GRAZIE DI
FRONDAROLA” modificato secondo le indicazioni dell’Area 1, non materialmente allegato alla
presente determinazione , ma depositato agli atti d’ufficio;

TENUTO  CONTO  CHE  il  RUP  ha  rimesso  il  rapporto  di  verifica  conclusivo  del  progetto
definitivo/esecutivo avente ad oggetto PNRR FONDO COMPLEMENTARE SISMA MISURA A.3
LINEA  DI  INTERVENTO  1  RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  MADONNA  DELLE  GRAZIE  DI
FRONDAROLA in data 16/09/2022,  a seguito delle modifiche apportate agli elaborati progettuali
sopra richiamati a seguito della nota prot. n. 59512 del 08/09/2022  ;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1679 del 16/09/2022



DATO  ATTO  CHE  il  progetto  definitivo/esecutivo  avente  ad  oggetto  PNRR  FONDO
COMPLEMENTARE  SISMA  MISURA  A.3  LINEA  DI  INTERVENTO  1  RIQUALIFICAZIONE
PIAZZA MADONNA DELLE GRAZIE DI  FRONDAROLA  è  stato  validato  dal  RUP ai  sensi
dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 in data 16/09/2022 a seguito delle modifiche apportate agli
elaborati progettuali sopra richiamati a seguito della nota prot. n. 59512 del 08/09/2022 ;

RILEVATO CHE:
 il presente procedimento e il relativo provvedimento finale, con riferimento all’area funzionale

di  appartenenza,  sono  classificati  nell’ambito  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione (PTPC) con il seguente livello di rischio: ALTO;

 sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale
di  Prevenzione  della  Corruzione  dell’Ente  e  dalle  Direttive  interne  RPC  con riferimento  al
presente procedimento e al conseguente provvedimento finale ed in particolare:
MISURE GENERALI-MG: 
MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013 e annualità
successive nonché da altre fonti normative cogenti, purché compatibili con l'attività in esame
MISURE SPECIFICHE-MS: 
MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni, documentazione e sui sistemi di gestione
del rischio
MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalità nei procedimenti amministrativi e
nei processi di attività, mediante circolari o direttive interne, in modo che lo scostamento dalle
indicazioni generali debba essere motivato; creazione di flussi informativi;

 il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai
sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per la violazione da parte
dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli
obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e del Codice di comportamento del Comune di Teramo adottato con
deliberazione di Giunta comunale n. 394 del 23/12/2021; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del
14/03/2013;

 

VISTO l’art. 192 del T.U. sull’Ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000;

VISTI gli artt. 1, comma 2, lettera b) e commi 3 e 4 del D.L.  N. 76/2020 convertito con Legge N.
120/2020  Così  Come Modificato  Dall’art.  51  Comma  1  Del  Dl  N.  77/2021  Convertito  In  L.  N.
108/2021;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D. Lgs. N. 33/2013 e n.
97/2016 e s.m.i.; 

RITENUTA la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1679 del 16/09/2022



VISTO il  d.lgs.  n.  267/2000,  e  s.m.i.,  come integrato  e  modificato dal  d.lgs.  n.  126/2014,  ed in
particolare gli articoli 183, commi 5 e 184;

VISTO gli artt. 32, 37 comma 2, e 63 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per quanto in vigore;

VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento interno in materia di contratti pubblici;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO  ATTO che  il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  7  ha  personalmente  verificato  il  rispetto
dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6  bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti
del Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed
integrazioni, e all'art.  5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale consiliare n. 1 dell’8 gennaio 2013,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

RITENUTO di doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare  il  Capitolato  speciale  di  appalto  dei  lavori  di PNRR  FONDO
COMPLEMENTARE SISMA MISURA A.3 LINEA DI INTERVENTO 1 RIQUALIFICAZIONE
PIAZZA  MADONNA  DELLE  GRAZIE  DI  FRONDAROLA  CUP  D47H21009210006”
modificato  secondo  le  indicazioni  dell’Area  1  materialmente  non  allegato  alla  presente
determinazione, ma depositato agli atti d’ufficio che sostituisce il documento già approvato con
delibera di Giunta Comunale n. 239 del 20/06/2022;

3. di approvare lo schema di contratto dei lavori di PNRR FONDO COMPLEMENTARE SISMA
MISURA A.3 LINEA DI INTERVENTO 1 RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MADONNA DELLE
GRAZIE  DI  FRONDAROLA  CUP  D47H21009210006”  modificato  secondo  le  indicazioni
dell’Area 1 materialmente non allegato alla presente determinazione, ma depositato agli atti
d’ufficio che sostituisce il documento già approvato con delibera di Giunta Comunale n. 239
del 20/06/2022

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1679 del 16/09/2022



4. di  approvare  il  rapporto  di  verifica  conclusivo  del  progetto definitivo/esecutivo  avente  ad
oggetto PNRR FONDO COMPLEMENTARE SISMA MISURA A.3 LINEA DI INTERVENTO 1
RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  MADONNA  DELLE  GRAZIE  DI  FRONDAROLA  in  data
16/09/2022,  a seguito delle modifiche apportate agli  elaborati  progettuali  sopra richiamati  a
seguito  della  nota  prot.  n.  59512  del  08/09/2022   non materialmente  allegato  alla  presente
determinazione ma agli atti d’ufficio;

5. di approvare il verbale di validazione, redatto dal RUP ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs.
50/2016  in  data  16/09/2022,  del  progetto  definitivo/esecutivo  dei  lavori  di  PNRR  FONDO
COMPLEMENTARE SISMA MISURA A.3 LINEA DI INTERVENTO 1 RIQUALIFICAZIONE
PIAZZA MADONNA DELLE GRAZIE DI FRONDAROLA CUP D47H21009210006, a seguito
delle modifiche apportate agli elaborati progettuali sopra richiamati a seguito della nota prot.
n. 59512 del 08/09/2022 non materialmente allegato alla presente determinazione ma agli atti
d’ufficio;

6. di attribuire alla seguente procedura il seguente CPV: 45203000-5 (Opere d’arte e strutture);

7. di trasmettere, unitamente agli atti tecnici ed amministrativi, il presente atto, al Civico Ufficio
“Appalti e Contratti”, per le procedure di affidamento, per l'avviso sui risultati delle procedure
di affidamento e per la successiva stipula del contratto;

8. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio online, sul sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37
del D.Lgs. 33/2013, nonché sul sito “Servizio Contratti Pubblici” del M.I.T. ai sensi dell’art. 29
del D.Lgs. 50/2016.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto
da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Alessandra Di Giuseppe Cafà

Vista l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere  conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE

Adotta la presente determinazione
                                              
IL   DIRIGENTE

          Arch. Gianni Cimini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1679 del 16/09/2022



Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2314 del 16/09/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  amministrativa  firmato  dal  Responsabile  del  procedimento   DI  GIUSEPPE  CAFA'
ALESSANDRA in data 16/09/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2314 del 16/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   CIMINI GIANNI in data 16/09/2022

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2890

Il 19/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1679 del 16/09/2022 con oggetto:
INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE  N. 1476/2022 AVENTE AD OGGETTO “ DETERMINA A CONTRARRE PER
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI AVENTI AD OGGETTO “PNRR FONDO COMPLEMENTARE SISMA MISURA A.3
LINEA DI INTERVENTO 1 RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DI FRONDAROLA  CIG 9333291B60

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 19/09/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1679 del 16/09/2022


